

证券代码：300147

证券简称：香雪制药

公告编号：2022-041

广州市香雪制药股份有限公司 关于 2021 年年度报告更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州市香雪制药股份有限公司（以下简称“公司”）已于2022年4月23日在中国证监会指定的创业板信息披露网站上披露了《2021年年度报告》、《2021年年度报告摘要》。经事后审核，发现报告部分内容需要进行适量修改，现对相关内容更正如下：

一、第三节 管理层讨论与分析之二、报告期内公司从事的主要业务

更正前：

（二）主要产品

公司及子公司主要产品、用途如下：

产品系列	主要产品		主要用途
医药产品	中成药	抗病毒口服液	用于风热感冒，温病发热及上呼吸道感染，流感、腮腺炎病毒感染等疾患
		板蓝根颗粒	用于清热解毒，咽喉肿痛，扁桃腺炎、腮腺炎等病毒性感染疾患
		橘红系列	用于理气化（祛）痰、润肺止咳
	中药饮片	已报备品种	种类、品规众多，用途广泛
	化学药	甲硝唑芬布芬胶囊、利多卡因气雾剂、头孢羟氨苄胶囊等	产品种类较多，分别用于口腔咽喉炎症、高血压、心绞痛、感冒发烧等多个领域
医疗器械	白云医用胶		广泛用于普外科、神经外科、心胸外科等十多个科室，具有止血、吻合、栓塞、硬组织粘接、护创等多种功效
	高迅医用导管		医用引流等用途
医药流通	药品流通业务		中药材、药品市场、血液制品流通业务
软饮料	金典沙示等碳酸饮料和豆奶		软饮料
防疫用品	“粤抗1号”凉茶、“粤抗1号”特配凉茶颗粒冲剂、口罩、防护服、护目镜等		疫情防护
T细胞免疫治疗	TAEST16001		用于治疗滑膜肉瘤，目前在I期临床试验

更正后：

(二) 主要产品

公司及子公司主要产品、用途如下：

产品系列	主要产品		主要用途
医药产品	中成药	抗病毒口服液	用于风热感冒，温病发热及上呼吸道感染，流感、腮腺炎病毒感染等疾患
		板蓝根颗粒	用于清热解毒，咽喉肿痛，扁桃腺炎、腮腺炎等病毒性感染疾患
		橘红系列	用于理气化（祛）痰、润肺止咳
	中药饮片	已报备品种	种类、品规众多，用途广泛
	化学药	甲硝唑芬布芬胶囊、利多卡因气雾剂、头孢羟氨苄胶囊等	产品种类较多，分别用于口腔咽喉炎症、高血压、心绞痛、感冒发烧等多个领域
医疗器械	白云医用胶		广泛用于普外科、神经外科、心胸外科等十多个科室，具有止血、吻合、栓塞、硬组织粘接、护创等多种功效
	高迅医用导管		医用引流等用途
医药流通	药品流通业务		中药材、药品市场、血液制品流通业务
软饮料	金典沙示等碳酸饮料和豆奶		软饮料
饮料	“粤抗1号”凉茶、“粤抗1号”特配凉茶颗粒冲剂		食品饮料
防疫用品	口罩、防护服、护目镜等		疫情防护
T细胞免疫治疗	TAEST16001		用于治疗滑膜肉瘤，目前在I期临床试验

二、第六节 重要事项之十二、未达到重大诉讼披露标准的其他诉讼情况

更正前：

截至报告披露日，未达到重大诉讼披露标准的其他诉讼的涉案总金额情况：

单位：万元

诉讼基本情况	涉案金额	是否形成预计负债	诉讼进展	诉讼审理结果及影响	披露日	披露索引
公司及子公司作为被告未达到重大诉讼披露标准的事项汇总	20,407.83（已结案7,654）	否	在和解、审理中	相关诉讼事项汇总对公司无重大影响。	不适用	未达到披露标准
公司作为原告未达到重大诉讼披露标准的事项汇总	9,000	否	在审理中	本诉讼事项对公司无重大影响。	不适用	未达到披露标准

更正后：

截至报告披露日，未达到重大诉讼披露标准的其他诉讼的涉案总金额情况：

单位：万元

诉讼基本情况	涉案金额	是否形成	诉讼进展	诉讼审理结果及影	披露日	披露索引
--------	------	------	------	----------	-----	------

		预计负债		响		
公司及子公司作为被告未达到重大诉讼披露标准的事项汇总	26,421.40 (已结案7,654)	否	在和解、审理中	相关诉讼事项汇总对公司无重大影响。	不适用	未达到披露标准
公司作为原告未达到重大诉讼披露标准的事项汇总	9,000	否	在审理中	本诉讼事项对公司无重大影响。	不适用	未达到披露标准

三、第七节 股份变动及股东情况之一、股份变动情况中2、限售股份变动

情况

更正前：

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期增加限售股数	本期解除限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
黄滨	385,780		60,000	325,780	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
谭文辉	170,273			170,273	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售
徐力	188,776		60,000	128,776	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
黄伟华	185,613			185,613	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售
莫子瑜	135,941			135,941	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售
刘艳	150,000	345,000		495,000	股权激励限售股	股权激励计划草案的规定解除限售
卢锋	234,566		60,000	174,566	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
曾仑	385,603		60,000	325,603	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
谭光华	193,875		60,000	133,875	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
康志英	244,340		60,000	184,340	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售
刘国宏	78,750	30,000		108,750	高管锁定股；股权激励限售股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的 25%解除限售；股权激励计划草案的规定解除限售

2019年 限制性 股票激 励计划 其他认 购人员 195人	5,191,793		2,548,901	2,642,892	股权激励限售 股	股权激励计划草案的规定解除限售
合计	7,545,310	375,000	2,908,901	5,011,409	--	--

更正后:

单位:股

股东名称	期初限售股数	本期增加限售股数	本期解除限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
黄滨	245,780	80,000		325,780	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
谭文辉	170,273			170,273	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
徐力	48,776	80,000		128,776	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
黄伟华	185,613			185,613	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
莫子瑜	135,941			135,941	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
刘艳	10,000	485,000		495,000	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
卢锋	94,566	80,000		174,566	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
曾仑	245,603	80,000		325,603	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
谭光华	53,875	80,000		133,875	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
康志英	104,340	80,000		184,340	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
刘国宏	78,750	30,000		108,750	高管锁定股	每年度第一个交易日按照上年末持有股份数的25%解除限售
2019年 限制性 股票激 励计划 限售股	6,171,793		3,528,901	2,642,892	股权激励限售 股	股权激励计划草案的规定解除限售
合计	7,545,310	995,000	3,528,901	5,011,409	--	--

四、第十节 财务报告

(一) 七、合并财务报表项目注释之8、其他应收款

更正前：

5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
广东省广州市中级人民法院	竞拍款	260,800,096.00	1年以内	69.91%	2,608,000.96
广州华耀商务管理有限公司	往来款	25,000,000.00	1年以内	6.70%	250,000.00
湖北省第三人民医院	保证金	7,000,000.00	2-3年	1.88%	3,500,000.00
李懿	往来款	4,876,413.80	1-2年	1.31%	487,641.38
知识城(广州)投资集团有限公司	股权款	3,500,000.00	1年以内	0.94%	35,000.00
合计	--	301,176,509.80	--	80.74%	6,880,642.34

更正后：

5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
广东省广州市中级人民法院	竞拍款	260,800,096.00	1年以内	69.91%	2,608,000.96
广州华耀商务管理有限公司	往来款	25,000,000.00	1年以内	6.70%	250,000.00
抚松长白山人参市场投资发展有限公司	借款	7,500,000.00	3年以上	2.01%	7,500,000.00
湖北省第三人民医院	保证金	7,000,000.00	2-3年	1.88%	3,500,000.00
李懿	往来款	4,876,413.80	1-2年	1.31%	487,641.38
合计	--	305,176,509.80	--	81.81%	14,345,642.34

(二) 七、合并财务报表项目注释之9、存货

更正前：

(1) 存货分类

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值
原材料	129,207,379.71	9,993,936.93	119,213,442.78	146,380,964.73	5,175,030.92	141,205,933.81
在产品	51,127,108.64	2,800,163.24	48,326,945.40	41,621,944.52		41,621,944.52
库存商品	393,404,216.72	28,354,502.63	365,049,714.09	378,216,876.81	8,593,952.32	369,622,924.49
周转材料	16,149,039.86	1,262,473.80	14,886,566.06	17,634,769.78	3,890.92	17,630,878.86
发出商品	37,430,123.26		37,430,123.26	84,823,820.84		84,823,820.84
委托加工物资	17,614,973.12		17,614,973.12	18,587,776.51		18,587,776.51
在途物资	2,302,189.59		2,302,189.59	3,345,683.25		3,345,683.25
开发成本	163,495,595.03	6,855,959.98	156,639,635.05	162,970,590.81		162,970,590.81
合计	810,730,625.93	49,267,036.58	761,463,589.35	853,582,427.25	13,772,874.16	839,809,553.09

(2) 存货跌价准备和合同履约成本减值准备

单位：元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	5,175,030.92	4,818,906.01				9,993,936.93
在产品		2,800,163.24				2,800,163.24
库存商品	8,593,952.32	20,830,491.56		1,069,941.25		28,354,502.63
周转材料	3,890.92	1,258,916.69		333.81		1,262,473.80
开发成本		6,855,959.98				6,855,959.98
合计	13,772,874.16	36,564,437.48		1,070,275.06		49,267,036.58

更正后：

(1) 存货分类

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备 或合同履约成 本减值准备	账面价值
原材料	129,207,379.71	12,828,759.93	116,378,619.78	146,380,964.73	5,175,030.92	141,205,933.81
在产品	51,127,108.64	2,800,163.24	48,326,945.40	41,621,944.52		41,621,944.52
库存商品	393,404,216.72	25,519,345.82	367,884,870.90	378,216,876.81	8,593,952.32	369,622,924.49
周转材料	16,149,039.86	1,262,807.61	14,886,232.25	17,634,769.78	3,890.92	17,630,878.86
发出商品	37,430,123.26		37,430,123.26	84,823,820.84		84,823,820.84
委托加工物资	17,614,973.12		17,614,973.12	18,587,776.51		18,587,776.51

在途物资	2,302,189.59		2,302,189.59	3,345,683.25		3,345,683.25
开发成本	163,495,595.03	6,855,959.98	156,639,635.05	162,970,590.81		162,970,590.81
合计	810,730,625.93	49,267,036.58	761,463,589.35	853,582,427.25	13,772,874.16	839,809,553.09

(2) 存货跌价准备和合同履约成本减值准备

单位：元

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	4,424,735.72	12,498,561.06		4,094,536.85		12,828,759.93
在产品	70,620.10	2,800,163.24		70,620.10		2,800,163.24
库存商品	9,050,017.94	24,288,329.60		7,819,001.72		25,519,345.82
周转材料	227,500.40	1,258,582.88		223,275.67		1,262,807.61
开发成本		6,855,959.98				6,855,959.98
合计	13,772,874.16	47,701,596.76		12,207,434.34		49,267,036.58

(三) 七、合并财务报表项目注释之32、短期借款

更正前：

(3) 期末保证借款明细如下

借款人	借款金额/元	借款年利率	担保人
广州市香雪制药股份有限公司	90,000,000.00	4.25%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	200,000,000.00	4.10%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	4.20%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	50,000,000.00	5.00%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	5.00%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉
广州市香雪制药股份有限公司	327,000,000.00	5.00%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	48,144,755.33	3.55%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉、陈淑梅、广东香雪精准医疗技术有限公司
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	3.55%	王永辉
湖北天济中药饮片有限公司	11,000,000.00	3.55%	广州市香雪制药股份有限公司、武汉市汉口国药有限公司
湖北天济中药饮片有限公司	75,000,000.00	6.53%	广州市香雪制药股份有限公司
广东高迅医用导管有限公司	100,000,000.00	2.05%	广州市香雪制药股份有限公司、王永辉、陈淑梅
广东化州中药厂制药有限公司	500,000.00	4.55%	广州市香雪制药股份有限公司
广东化州中药厂制药有限公司	4,500,000.00	4.55%	广州市香雪制药股份有限公司
广东香雪南药发展有限公司	7,850,000.00	4.35%	广东香雪智慧中医药产业有限公司
广东香雪医药有限公司	20,000,000.00	4.35%	广州市香雪制药股份有限公司
合计	1,173,994,755.33		

更正后：

(3) 期末保证借款明细如下

借款人	借款金额/元	借款年利率	担保人
-----	--------	-------	-----

广州市香雪制药股份有限公司	90,000,000.00	5.00%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	200,000,000.00	5.00%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	5.00%	王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	50,000,000.00	3.55%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	3.55%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉
广州市香雪制药股份有限公司	327,000,000.00	3.45%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉、陈淑梅
广州市香雪制药股份有限公司	48,144,755.33	6.53%	广州市昆仑投资有限公司、王永辉、陈淑梅、广东香雪精准医疗技术有限公司
广州市香雪制药股份有限公司	80,000,000.00	5.50%	王永辉
湖北天济中药饮片有限公司	11,000,000.00	4.25%	广州市香雪制药股份有限公司、武汉市汉口国药有限公司
湖北天济中药饮片有限公司	75,000,000.00	4.10%	广州市香雪制药股份有限公司
广东高迅医用导管有限公司	100,000,000.00	5.00%	广州市香雪制药股份有限公司、王永辉、陈淑梅
广东化州中药厂制药有限公司	500,000.00	4.35%	广州市香雪制药股份有限公司
广东化州中药厂制药有限公司	4,500,000.00	4.35%	广州市香雪制药股份有限公司
广东香雪南药发展有限公司	7,850,000.00	5.50%	广东香雪智慧中医药产业有限公司
广东香雪医药有限公司	20,000,000.00	5.50%	广州市香雪制药股份有限公司
合计	1,173,994,755.33		

(三) 七、合并财务报表项目注释之42、持有待售负债

更正前：

单位：元

类别	期末账面价值	公允价值	预计处置费用	预计处置时间	出售方式	出售原因	所属分部
广东九极生物科技有限公司	27,426,312.12	90,000,000.00		2022年	股权转让	聚焦主营业务	
广州市香雪亚洲饮料有限公司	61,374,922.35	119,167,700.00		2022年	股权转让	聚焦主营业务	
合计	32,704,800.89	209,167,700.00					

更正后：

单位：元

类别	期末账面价值	公允价值	预计处置费用	预计处置时间	出售方式	出售原因	所属分部
广东九极生物科技有限公司	27,426,312.12	90,000,000.00		2022年	股权转让	聚焦主营业务	
广州市香雪亚洲饮料有限公司	61,374,922.35	119,167,700.00		2022年	股权转让	聚焦主营业务	
合计	88,801,234.47	209,167,700.00					

除上述更正内容外，公司披露的《2021年年度报告全文》、《2021年年度报告摘要》的其他内容不变，由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，将进一步加强管理，提高信息披露质量。

特此公告。

广州市香雪制药股份有限公司董事会

2022年6月2日